
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N°  1327 DEL 14.11.2023 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIREZIONE GENERALE  

 

OGGETTO: 

Individuazione del Facente Funzioni del Direttore Sanitario Aziendale dell’Asl di Viterbo 

Estensore :  Erika Raffio   

Il direttore amministrativo Dott.ssa Simona Di Giovanni ha espresso parere /////////// 

Proposta firmata digitalmente da /////// 

Il direttore sanitario…………………………………………. ha espresso parere //////////// 

Proposta firmata digitalmente da /////// 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo 

stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo 

di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi  

///////////////////////// 

 

 

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell'art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. 

assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo 

l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, 

comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n° 15/2005. 

 

Responsabile del procedimento                                                               Il Direttore 

        ………………                                                                             …………………. 

 

 

 

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO 

Il presente atto si compone di n° 3  pagine,  di cui 0 ( zero)  pagine di allegati che ne formano parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto:  Individuazione del Facente Funzioni del Direttore Sanitario Aziendale dell’Asl di Viterbo  

 

IL Commissario Straordinario  

 

VISTO il D. Lgs. 502/92 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 

Legge 23 ottobre 1992n. 421 e successive modificazioni”; 
 

VISTA la legge regionale Lazio 16 giugno 1994, n. 18, “Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale 

ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle 

aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

l’art. 9, comma 2, lett. f, e l’art. 15, concernenti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

RILEVATO che con Deliberazione n. 1 del 06.04.23  si è preso atto del Decreto del Presidente Regione 

Lazio n. T00014 del 05.04.23  avente ad oggetto: “Nomina ed insediamento del Commissario Straordinario 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo , dott. Egisto Bianconi”;  
 

VISTI l’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. che:  

 Al comma 1-quater dispone che “ Il Direttore Generale è coadiuvato nell’esercizio delle proprie funzioni 

dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario”;   

 Al successivo comma 1-quinquies prevede che “il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario sono 

nominati dal Direttore Generale. Essi partecipano, unitamente al Direttore Generale, che ne ha la 

responsabilità, alla direzione dell’Azienda”  
 

VISTO l’art. 15 della succitata Legge regionale Lazio 16 giugno 1994, n. 18, s.m.i. ed in particolare il comma 4 

lettera d) concernente i requisiti richiesti per la nomina a Direttore Sanitario che, prevede, tra l’altro “aver 

svolto, per almeno un quinquennio, qualificata e certificata attività direzione tecnico sanitaria in enti o strutture sanitarie 

pubbliche o private di media o grande dimensione” di cui all’articolo 2 DPR 484/1997” 
 

VISTI il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  e la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 2399 del 09/11/2020, con cui è stato conferito 

incarico triennale di Direttore Sanitario della ASL di Viterbo alla  dott.ssa  Antonella Proietti; 
 

CONSIDERATO di  dover procedere alla nomina del Direttore Sanitario Aziendale a seguito di scadenza 

del suddetto contratto; 
 

CONSIDERATA l’esigenza di assicurare la continuità dell’attività e la necessità di garantire la gestione 

ordinaria dell’Azienda Sanitaria locale di Viterbo sotto il profilo assistenziale, organizzativo ed igienico-

sanitario e quindi  di dover procedere alla nomina del Direttore Sanitario facente funzioni  ai sensi del 

sopracitato art. 3, comma 1-quinquies; 
 

RITENUTO urgente, nelle more del completamento della procedura relativa alla nuova nomina del 

Direttore sanitario aziendale , assegnare le funzioni poste in capo alla direzione medesima; 
 

RITENUTO pertanto opportuno , per le finalità sopra rappresentate di nominare a titolo temporaneo quale 

Direttore sanitario facente funzioni,  il  dott. Antonio Rizzotto , Direttore del Dipartimento Medico Chirurgico 

e dei percorsi integrati  considerati i requisiti di professionalità posseduti e le esperienze acquisite;  
  

CONSIDERATO  che le predette funzioni saranno svolte a decorrere dal 14.11.23  fino alla nomina del 

nuovo Direttore Sanitario Aziendale , fatto salvo ogni ed eventuale ulteriore provvedimento in merito e che 

il dirigente individuato continuerà a svolgere le attività connesse all’unità operativa alla quale è assegnato e di 

cui è direttore;  
 



ACCERTATA la disponibilità del dott. Antonio Rizzotto a ricoprire l’incarico di Direttore Sanitario facente 

funzioni con tutti i poteri e i compiti previsti dal D. Lgs. 502/1992 e s.m.i., della normativa regionale; 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esposti nelle premesse che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

 di individuare dott. Antonio Rizzotto , Direttore del Dipartimento Medico Chirurgico e dei percorsi 

integrati quale facente funzioni di Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria  Locale di Viterbo;  

 

 di dare atto che le predette funzioni saranno svolte a decorrere dal 14 .11.23  fino alla nomina del 

nuovo Direttore sanitario aziendale  fatto salvo ogni ed eventuale ulteriore provvedimento in 

merito; 

 

 di stabilire  che il presente provvedimento viene svolto senza il riconoscimento di maggiori e 

ulteriori oneri economici e che pertanto,  dall’ adozione del presente provvedimento non derivano  

oneri di spesa a carico del Bilancio aziendale; 

 

 di dare atto che il dirigente individuato continuerà a svolgere le attività connesse all’Unità operativa 

alla quale è attualmente assegnato e di cui è direttore; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 

controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96. 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai sensi 

dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio Aziendale ad oscurare eventuali dati non 

necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c del Regolamento UE 2016/679; 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Egisto Bianconi 

 

 

 


		2023-11-14T13:08:23+0100
	Egisto Bianconi




